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Slammet tilfører jorda organisk materiale og næringsstoffer. Slammet fra Eidsvoll 
kommunes renseanlegg inneholder ca 60 % organisk materiale. Det er derfor et godt 
jordforbedringsmiddel særlig på jord med lite humusinnhold. Slammet inneholder også 
mye nitrogen og fosfor. Mye av nitrogenet er bundet i det organiske materialet og blir 
derved tilgjengelig for plantene over en lang periode.  I forsøk utført på 90-tallet ga 
Eidsvoll-slammet en gjødselvirkning tilsvarende 5,6 kg N første året og 2,5-3 kg de to 
neste år. Den umiddelbare fosforvirkningen er derimot liten da fosforet i slammet er lite 
plantetilgjengelig. Slammet bidrar imidlertid til å vedlikeholde fosforreserven i jorda, 
hvilket er positivt på lang sikt.   
 
Avløpsslam har som husdyrgjødsel meget god effekt på jordas vannhusholdning. Dette 
fører til at jordas evne til å holde på vann forbedres i tørkeperioder, og at større 
mengder vann tilgjengelig for plantene. Bruk av husdyrgjødsel og avløpsslam gir også 
en senere frigivning av plantetilgjengelig nitrogen (N) som er positivt i tørre år. Videre er 
avløpsslam positivt på erosjonsutsatte områder. Dette vil sammen med redusert 
jordbearbeiding gi en positiv effekt med tanke på avrenning til våre vassdrag. I 
forbindelse med utbygging av Gardermobanen ble avløpsslam forsøksmessig brukt til å 
stabilisere skjæringer etter anleggsperioden med et meget godt resultat. 
 
 

 
Alle synes det er naturlig at 
husdyrgjødsla spres ut og nyttes som 
gjødsel for ny plantevekst. Det bør 
oppfattes som like naturlig at våre 
etterlatenskaper i form av kloakkslam 
brukes på samme måte. Å sende også 
disse næringsstoffene inn igjen i 
kretsløpet er miljø- og ressursmessig 
riktig.  

Bildet viser tømming av slam forsommeren 2007 



 
Avløpsslammet fra Eidsvoll kommune sentrifugeres til en tørrstoffprosent på 25% t.s. og 
tilsettes papirfiber som binder igjenværende vann godt. Dette fører til luft i massen slik 
at den begynner å kompostere. Temperaturen stiger raskt og bakteriene dør i løpet av 
kort tid. Innholdet av tungmetaller er svært lavt, og langt under de fastsatte 
grenseverdiene. Det skal imidlertid ikke stikkes under stolen at slammet lukter litt, og 
særlig under handtering som tømming, lessing og spredning. Fra mai 2007 fikk 
kommunen en ny type fiber som reduserer lukt ytterligere. Fibertilsettningen sammen 
med at råslammet avvannes, gjør at det fibertilsatte slammet oppleves som ”grus.” 
 
Det arbeides nå i samarbeid med Agronova AS om å få til en løsning med 
reaktorkompostering av avløpsslammet. Reaktorkompostering vil gi en rask og 
fullstendig hygenisering av slammet med et tilnærmet luktfritt sluttprodukt. Vi tar sikte på 
at vi har en reaktorløsning på plass i løpet av 1 år.  
 
Kommunen ønsker å komme i kontakt med gårdbrukere som ønsker avløpsslam som 
jordforbedringsmiddel. Avløpsslammet blir transportert med 3-aksla lastebil (se bildet) 
og lagt i kanten av jordet der det skal spres. I og med at vi ikke har tilgang til en 
mellomlagringsplass så er kommunen avhengig av å ha plasser for lagring der det er 
mulig å komme til også i perioder med vedvarende nedbør som vanskeliggjør tømming 
av bil. Slammet leveres kostnadsfritt ferdig spredd på jordet i de mengder som brukeren 
måtte ønske opp til 2 tonn slamtørrstoff pr daa.  
 
Det arbeides kontinuerlig med å redusere lukta, men det har til nå ikke vært mulig å 
fjerne den helt. Må slammet mellomlagres, bør dette derfor skje i god avstand til 
bolighus. Rask nedpløying etter spredning er også en fordel. De samme regler som for 
spredning og nedmolding av husdyrgjødsel gjelder og for avløpsslam dette skal 
nedmoldes straks og senest 18 timer etter spredning. Spredeareal og mellomlagerplass 
må som regel godkjennes av kommunelegen. 
 
Maksimal mengde som kan tilføres er 2 tonn slamtørrstoff pr dekar hvert 10. år. 
Eidsvoll kommunes renseanlegg produserer årlig 2500-3000 m3 kloakkslam, noe som 
utgjør ca 650 tonn slamtørrstoff, dvs. nok slam til ca 325 daa. Kommunen er avhengig 
av jordbruket som avtaker og ordner derfor både med godkjenning og med spredning av 
slammet vår og høst etter en mellomlagringsperiode på maksimalt en vinter eller en 
sommer.  
 
 

 
 
Er du interessert i avløpsslam, ta kontakt 
med Eidsvoll kommune, 
landbruksavdelingen ved Dag Erland 
Opsahl, tlf 66107093 eller med Rune 
Helberg, ved kommunalteknisk avdeling, 
tlf 66107162. Om ønskelig så tar 
kommunen gjerne med aktuelle mottakere 
av slam på en befaring for å vise hvordan 
det i realiteten er.   
 
 

 Bildet viser spredning av slam, våren 2007 

 


